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Mit job – at skabe udveksling mellem:

OMSORGSGIVERE:
Plejefamilier
Børnehjemsmedarbejdere
Deres daglige ledere

ORGANISATIONER 
Regeringer, NGOer, 
beslutningstagere. 

INTERNATIONALE FORSKERE Netværk



Hvorfor klarer kun 50% af verdens anbragte skole 

og job? Mangel på uddannelse i omsorg.

 Fairstart Fonden indgår to årige samskabelsesprojekter med  
regeringer, NGOer og professionelle. Vi udvikler 
træningsprogrammer, og instruktøruddannelser som e-learning.

 18 gratis sprogversioner online. 30.000 anbragte børns 
omsorgsgivere uddannet i 20 lande. 400 instruktører uddannet 
internationalt og i Danmark (for opholdssteder). Pris: 5 mio. 

 For SOS Børnebyerne Danmark: instruktører fra 5 afrikanske 
lande og programmer for pleje/netværksfamilier. 660 børns 
udvikling forbedret med 20 % på fire måneder.

 På opfordring af PLF samarbejde med 5 kommuner: fælles 
plejefamiliekonsulentuddannelse til allround uddannelse af 
plejefamilier. Effektstudie ved VIVE (SFI).

 Grønland: tværfaglig uddannelse for børnehjem, lærere og 
skolehjemsmedarbejdere og ledere.



60 års international forskning: 
hvad sikrer anbragtes uddannelse og et godt liv?

 Sikre en langvarig tilknytning til få omsorgsgivere

 Sikre et langvarigt tilhør til en gruppe jævnaldrende

 Uddannelse og støtte til omsorgsgivere

 Enighed blandt aktionærerne i anbringelsen

Enhver lovgivnings 

udgangspunkt

Betyder mere

end anbringelses

form !!



Tak for Barnets Reform – kontinuitet i anbringelsen!
Hvordan forbedres implementeringen?

 Barnets Reform er et politisk mesterstykke, blandt verdens bedste.

I praksis?

 Kommuner under pres er flaskehalsen. Skift i sagsbehandlere og 
omstruktureringer hindrer stabile anbringelsesstrategier. 

Jo flere sagsbehandlerskift, jo ringere er barnets udvikling.

 Der er for mange (ofte uenige) aktionærer i anbringelsen: 

sagsbehandler, familieplejekonsulent, tilsynsførende, forældre, etc.

Derfor oplever 17 % 3 - 5 skift i anbringelse.

Jo flere anbringelsesskift, jo ringere bliver barnets  livsudvikling og læring.

 Der satses på plejefamilier: den gamle generation af plejefamilier går af, 

der er allerede udtalt mangel. De nye bliver mere professionelle familier.

Der er brug for at gøre jobbet mere attraktivt



Ønskeseddel: kontinuitet i anbringelsen 

 At plejeforældre og deres konsulenter uddannes, og at professionelle 
plejefamilier bliver ansatte medarbejdere i forvaltningerne.

 At lærere og kommunale PPR samarbejder om skolestøtte til anbragte børn.

 Enhver lov, der placerer forvaltningen af forældremyndigheden i én instans i 
hele opvækstperioden. Den lov forbedrede anbragtes udvikling i Canada!

 At hver region får et uafhængigt tværfagligt nævn (jurist, psykolog, 
socialrådgiver), der ser på hele den anbragtes livsforløb  - så en flytning ikke 
kan ske uden nævnets forudgående godkendelse. 

 At børn der anbringes før tre års alderen ikke senere kan flyttes uden meget 
tungtvejende grunde. Det er oftest en følelsesmæssig adoption.

 At ”Clear Cut” (flytning af et anbragt barn med få timers varsel) forbydes.


